

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedzieli i dni świąteczne. Oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for different regions: Austria, Prussia, Poland, etc. Columns include 'na cały rok', 'na kwartał', and 'na 1 miesiąc'.

CZAS

Prenumeratę przyjmują: Administracja „CZASU” indziej urzędy pocztowe. Miejsce prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel W. Kotajnego. Ogłoszenia (inserty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petitowym), za pierwszy raz 10, za każdy następny raz po 5 c.

Kraków 4 Lutego.

Posłowie turecy w Wiedniu i Londynie otrzymali depesze z Konstantynopola, że d. 31 stycznia wieczór podpisane zostały w Adrianopolu punkta przedugodnego pokoju i rozjemstwa. Podpisanie to nastąpiło zatem już po odpowiedzi ks. Górczakowa na notę austriacką, jak i na angielską, która tamtą nieco wyprzedziła.

Przypuściwszy, że Rosya stosownie do przyrzeczenia swego nie przywłaszczy sobie ani jednej piędzi ziemi tureckiej w Europie, poprzestając na zaborach w Azji, sama już okupacya głównych dróg i kolei żelaznych, oraz najważniejszych punktów strategicznych i ognisk administracyjnych, ograniczy faktycznie panowanie Porty do stolicy i do pewnych części Epiru i kilku państwowych uchwiał, posiadłości tureckie zajmowane wojskami rosyjskim, serbskim i czarnogórskim, pozostaną zapewne w rękach tychże wojsk pod zarządem zaprowadzonej pod ich tarczą administracji.

Gdyby uchwały kongresu lub konferencji zapadały większością głosów, prawdopodobnie Rosya znalazłaby przeciw sobie tylko Anglię i Austrię, za których powodem zwolanie tej rady europejskiej ma nastąpić. Ale potrzeba zgody wszystkich kontrahentów, jeśli taki areopag nie ma się rozzejść bez skutku, zostawiając każdemu państwu wolność użycia środków, jakie uznaje za właściwe dla obrony praw i interesów swoich.

Anglii idzie przedewszystkiem o ciśnienność i o bezpieczeństwo drogi indyjskiej; Austrii, aby Rosya nie odczłupała ujęć Dunaju i aby Serbia nie wzmożniła się zbytbycznie, oraz nie powstało nowe państwo Bułgarskie, choćby pod formą lennitwa, a przynajmniej, aby nie rozciągało się za Bałkan. Jak atoli postąpi sobie Europa, jeżeli Rosya zapropnuje głosowanie powszechne w tych krajach tureckich lub chociaż uchwałę zwołania ich notablów? Prosty powrót tych prowincji pod panowanie tureckie staje się niepodobnym nawet w myśl postanowień konferencji stambulskiej. Niebezpieczeństwo zatem byłoby uchylonem na krótki tylko przeciąg czasu, bo każda organizacja autonomiczna sprrowadzi za sobą nowe powstanie, a tem silniejsze, im wpływ Porty zmniejszonym będzie. Takiego rezultatu nie może żądać kongres lub konferencya. Jeśli przeto Austriya zechce się zabezpieczyć, to chyba wróci do znanego planu aneksyi Bośni i Hercegowiny. Porozumienie jednak na takiej podstawie z Rosją zawarte nie mogłoby zaspokoić innych państw a najmiej Anglii, lecz owszem stworzyłoby kwestyę kompensat — zawsze kosztem Turcyi.

Jest to błędne koło, z którego wyjść trudno.

Gabinet wiedeński, jak nam pisano, go-tów był nawet w razie, gdyby Rosya nie ustąpiła od swoich warunków preliminar-nych, wystąpić czynnie i zbrojnie. Już nie-jednokrotnie nasuwała się w Wiedniu myśl wojny z Rosją, ale wojna taka musiałaby oprzeć się na wielkim programie politycznym, ogarniającym Polskę, a przed tą myślą zawsze się cofnięto. Nie chcemy przeto jej dziś rozwijać, bo prosta militarna kampania bez wielkich następstw politycznych dla wymuszenia, jak na teraz, na Rosy ustępstw, byłaby zbyt wielkiem za-rządaniem dla małych celów; wojna zaś z rozległym programem politycznym zapo-wiadającym zmianę karty Europy, musiałaby liczyć na powolność Prus, czyli na ich współnictwo. Miała do tego Austriya sposobność, zanim Prusy stanęły na tym stopniu siły, na jakim teraz się znajdują; dziś ta myśl służyłaby chyba tylko za pogróżkę, aby skłonić Rosję do większej wzglę-dności dla interesów Austrii. Skutek zaś jest, że Rosya nigdy nie zapomni i zapomniać nie mogła takiej groźby, bo jak widmo stałaby ona jej ciągle na oczach i czyniłaby ją za-wiścią od tego niewidomego niebezpieczeń-stwa, a kwestya wschodnia wnet zamieni-laby się w kwestyę polską.

KORESPONDENCYA „CZASU”

Lwów 3 lutego.

Na dzień 12go marca wyznaczony jest wybór deputowanego do Rady państwa z miasta Lwowa w miejsce Dra Czerkawskiego, a już wczoraj partya, która pragnie przeprowadzić wybór p. Jana Dobrzańskiego pospieszyła się, że zwolaniem Wyborców w celu wyboru przedwyborczego Komitetu z 150 członków. Zgromadzenie to zwołane zostało tak z nienaeka i raptem, że dopiero w sam dzień zwołania rozlepiono plakaty. Nadchodząca jednako kampania wyborcza, lub tradycyjnym zwyczajem rozpoczyna się wyborem Komitetu 150 i zapewne w dalszym ciągu również według dawniejszej tradycyi prowadzoną będzie, różni się już teraz zasadniczo od poprzednich. Gdy bowiem dawniej przedwstępne czynności odbywały się w poród idylicznej zgody wszystkich odcieni, a dopiero w sam prawie dzień wyboru posła, wstępowały do walki odrębne kandydatury, obecnie już na pierwszym zgromadzeniu zarysował się przedział, jaki pozostał z ostatniego wyboru. Lubo zwolnienicy kandydaty p. Dobrzańskiego zgromadzili się dość licznie, przybyła na zgromadzenie także i partya przeciwna tej kandydaty, którą głównie reprezentują pp.: Romanowicz, Lubiński, Zgórski, Filip Zucker i inni, a gdy przewodniczący p. Bałutowski zgłosił zamiar zwołania, wyzywając do wyboru Komitetu obszerniejszego, wystąpił najpierw p. Jolles z wnioskiem odcroczenia zgromadzenia do przyszłej niedzieli, a to z powodu, że zgromadzenie to przez zwolnieników p. Dobrzańskiego zwołane zostało umyślnie z nienaeka, aby przerzucić listę swoją kandydatów do Komitetu obszerniejszego i nie dać czasu przeciwnikom p. Dobrzańskiego do przygotowania swojej listy. W skutek tego wniosku rozwinęła się dyskusya dość drażliwej natury. Z jednej strony pp. Zgórski i Lubiński zaprzeczali kompetencyi tego zgromadzenia, ponieważ za późno było zwołane, z drugiej strony pp.: Feliks Piątkowski, Niemczyński, Gromani i Dr Opolski bronili się od tych zarzutów. Dyskusya przybrała dość namiętny charakter, a wyraził się dość nieparlamentarnie, jak: postępowanie niezgodnie, podstępne, skandal i t. p. rzucano sobie nawzajem swobodnie w oczy. Skończyło się na tem, że większość zgodziła się, aby zaraz przystąpić do wyboru Komitetu przedwyborczego, poczem znaczna część publiczności — przeciwna wyborowi opuściła salę, a w jej nieobecności dokonano wyboru za pomocą drukowanych kartek przygotowanych.

Nie jesteśmy zwolennikami wyboru p. Dobrzańskiego, lecz przynajmniej musimy, że zarzut podnoszone przez przeciwników co do zwołania zgromadzenia były niezasadne. Znaczący byłoby to zamądze wymagać od pewnej partyi, aby dobrowolnie dała przeciwnikom swoim czas do przygotowania się do walki. Tak samo jak zwolnienikom p. Dobrzańskiego, — nie wzbrażał nikt przeciwnikom jego zwołanie zgromadzenie i użycie prewencji przeciwko p. Dobrzańskiemu, jak jej użyto za nim. Zgoda, jaka dawniej panowała przy przedwstępnych czynnościach przedwyborczych, a która nigdy nie była szczerą, bo miała połączyć w związek nienaturalny ludzi rozmaitych usposobień politycznych, była objawem anormalnym. O wiele naturalniej obecnie rzeczy się układają poczynają, a otwarta walka wyborcza zdrowszym jest objawem życia konstytucyjnego, aniżeli bezberwny kompromis. Z drugiej strony niewłaściwym pozostanie zawsze wybór komitetu z 150, który niemożebnie wyrazem opinii ogółu wyborców, a nawet i tych, którzy w wyborze udział brali, gdyż każda komuś wybierać 150ciu znaczy tyle, co narzucić mu tych 150ciu. Komitet w ten sposób wybrany, może być

komitetem frakcji, stronniactwa, nie może jednakże uchodzić za reprezentanta ogółu wyborców; stawać może kandydatów w imieniu stronniactwa, jeśli zaś rości sobie prawo reprezentowania wyborców, przekracza oczywiście granicę legalnej walki wyborczej.

Zdaje się też, że tym razem komitet ten nie będzie jedynym, że manowicie partya przeciwna wyborowi p. Dobrzańskiego i ze swej strony drugi postawi komitet. Dotąd nie słycać o żadnym kontrkandydacie, a raczej słycać o nadto wielu kandydatach, tak, że żadnego nie można brać w rachubę. Działanie tej partyi jest dotąd tylko odporne, a wobec tego, że zwolnienicy p. Dobrzańskiego mają już gotowego kandydata, można powiedzieć, że dotąd są górą, tem bardziej, że jak widać, agitacya z tej strony dość wczesnie i ruchliwie już się rozpoczęła.

We Lwowie umarł Mieczysław Lubicz Potocki, konserwator pomników historycznych, mając lat 68.

Wiedeń 31 stycznia (spóźnione.)

(H) Gdyby dzienniki wiedeńskie dzierżyły władzę państwa, znajdowałibyśmy się już w obec wojny między Austrią a Rosją. Prasa węgierska naturalnie nie silniej uderza w taran. Rzecz cała zaś ogranicza się na następujących krokach hr. Andrassego. Kiedy przed tygodniem p. Nowikow uwiadomił hr. Andrassego o treści warunków pokojowych, jak to uczynił p. Szuwałow w Londynie, hr. Andrassy od razu określił stanowisko Austrii i wytknął ambasadorowi rosyjskiemu te punkta, na które Austriya zgodzić się nie może. P. Nowikow udzielił natychmiast ks. Górczakowi wiadomości o rozmowie z hr. Andrassem, a następnie wysłał pierwszego radcę poselstwa do Petersburga z poufną misją. Parę dni później ambasador austriacki w Petersburgu generał Lange-nau odczytał ks. Górczakowi otrzymaną w drodze telegraficznej notę, w której hr. Andrassy złożył znane oświadczenie, że niektóre warunki pokojowe wymagają porozumienia się między mocarstwami podpisanymi na traktacie paryskim. Oto działalność dyplomatyczna hr. Andrassego w ciągu ostatniego tygodnia. Działalność ta nie zostaje w żadnym związku z krokami Anglii. Nad pytaniem, jakie ma znaczenie akcyi hr. Andrassego, czy ona jest tylko pozorną, z góry obmyślaną, czyli też wstępem do kampanii z Rosją, — wszyscy łamią sobie głowę, nie mogąc rozwijać tej zagadki. Jeżeli bowiem hr. Andrassy widzi się zmuszonym serwo do akcyi antyrosyjskiej, toby było rzeczą widoczną, iż mu nie dotrzymano obietnic i rekompnij, na jakie zawsze wskazywał. Dla tego zdaje nam się, że obecna gra dyplomatyczna jest jeszcze zbyt nie jasną, aby o niej można wydać sąd stanowczy.

W sprawie przesilenia wewnętrznego coraz bardziej ustala się opinia, że gabinet obecny — może z pewnemi zmianami — pozostanie u steru. W kołach poselskich pracują bowiem nad przygotowaniem kompromisu celem załatwienia ugdy.

Wiedeń 3 lutego.

(H) Urzędowa wiadomość o podpisaniu pokoju i zawieszeniu broni między Rosją a Turcją, gielda tutejsza przyjęła dziś małym znieniem kursów. Fakt ten najwybitniej cechuje sytuacyę europejską. Gielda dowiodła rzadkiego sprytu politycznego. Powodem tego usposobienia finansistów był niby warunek opróżnienia fortce nadnaujaskich przez wojska tureckie. Lecz powód ten nie wystarcza. Późniejsze bowiem depesze z Stambułu, dochodzące tu przez Kair z powodu zerwania komunikacyi telegraficznych, po części prostują owo doniesienie o fortceach nadnaujaskich. Ale gielda mimowolnie i mimo wiedzy, niejako instynktownie czuła, że podpisanie pokoju nie znaczy na teraz nic innego, tylko prawdopodobnie lubo jeszcze najynajmniej nie zupełne zakończenie wojny między Rosją a Turcją. Jest to ważny okres w dramacie kwestyi wschodniej, ale nie koniec takowej. Teraz przychodzi kolej na konferencyę, czyli kongres mocarstw podpisanych na traktacie paryskim, z współudziałem lub wykluczeniem Turcyi. Zwolnienicy polityki hr. Andrassego mogą śpiewać hymny radośnie z powodu pozornego triumfu, jaki odniósł ten mąż stanu, zniewoliwszy Rosję do oświadczenia, że warunki pokojowe, o ile dotyczą stosunków między narodowych, mogą być przedmiotem narad konferencyi europejskiej. Agencya russa, organ ks. Górczakowa, z uderzającą górczakowścią i skwapliwoscią pisze o konferencyi, jako o projekcie austriackim, lubo od razu dodaje, że Car nakazał wystawienie nowych 44 batalionów. Hr. Andrassy przewodniczył akcyi, gdy rozpoczęła się kampania wschodnia; hr. Andrassy przewodniczy akcyi, gdy rozpoczyna się kampania pokojowa. Wiadomo, do czego doprowadziła pierwsza akcyja; zobaczymy, do czego doprowadzi akcyja obecna. Dziś już można na pewnie powiedzieć, że stosunek Austrii do Rosyi uległ ożębieniu. O pogłoskach świętych o nakazie mobilizacyi armii austriackiej jako o bezzasadnych nawet wspominać nie chemy, lubo nagromadzenie wojsk rosyjskich w Rumunii i w Królestwie Polskiem mogłoby posłużyć za podstawę do podobnych ruchów ze strony Austrii, lub przynajmniej pobudzić do ostrażności.

Jakich widoków przedstawi konferencya czy kongres? Będzie to licytacya o skórkę Turcyi. Zgłoszą się spadkobiercy, w pierwszym rzędzie Rosya, dalej Anglia i Austriya, następnie Rumunia, Serbia i Czarnogóra, może i Włochy a wreszcie — last but not least — Grecya. Wystąpieniu Grecyi tak późnemu, niemają po zawarciu pokoju, przypisują tutaj bardzo wielkie znaczenie. Grecya ma odegrać rolę rozjemcy między spadkobiercami zwaśnionymi, niemogącymi pogodzić się względem najważniejszego przedmiotu z pozostałości po zmarłym. Zważcie tylko, że Grecya żąda zaboru Tessalii, Epiru i Macedonii, że Serbia, Czarnogóra i Rumunia mają użyskać samodzielnosc i wzrost posiadłości, że Buł-

gary aż po Adrianopol, tak samo jak Bośnia i Hercegowina mają być zamienione w pół zawisłe księstwa — czyż to nie podział Turcyi? podział między małych, z wykluczeniem potężnych cesarzy? Ocz jeszcze pozostaje do uczynienia, aby podział Turcyi był zupełnym, aby kwestya wschodnia na długie lata znikła z porządku dziennego, aby Turcyja wypchnięta z Europy? Zostaje kwestya posiadania Stambułu. Otóż opowiadają sobie w kołach dyplomatycznych, że Włochy na konferencyi, czy też na kongresie mają zamiar wystąpić z projektem, aby oddać Stambuł Grekom i w ten sposób koniec połozył antagonyzmowi między Rosją a Anglią co do posiadania złotego rogu. Widzicie więc, jakie groźne, daleko sięgające perspektywy otwiera konferencya, czyli kongres, z woli Austrii zwołana, przez Rosją natychmiast przyjęta. Konferencya albo skończy się podziałem Turcyi, albo zaostrezeniem antagonyzmu między mocarstwami, których interesa sprzeczne są znane całemu światu. Że podział Turcyi wśród danych okoliczności wypadłby niekorzystnie dla mocarstw, które w wojnie udziału nie wzięły, jest rzeczą jasną. Interesem zatem mocarstw wspomnianych będzie przeszkodzić podziałowi Turcyi wszelkimi siłami.

Jako wyraz zawilej sytuacji zewnętrznej uważać należy pewny już prawie fakt, że gabinet ks. Auersperga pozostanie niezmiennym nadal u steru. Obecna sytuacya nie pozwala na inne rozwiązanie. Gabinet ks. Auersperga monarche, państwu i sobie samemu winien jest postarać się jeszcze raz o załatwienie ugody. Czy się to uda? Czy Rada państwa zechce ustępstwa robić pod naciskiem sytuacji zagranicznej? Czy to nie będzie tylko załatwieniem czasu, aż wyjąsi się sprawa wschodnia. Trudno przewidzieć. Jedno zdaje się być pewnem, że p. Tisza nie da się nakłonić do ustępstw, obawiając się klęski parlamentarnej.

Wiedeń 3 lutego.

Po nadejściu odpowiedzi rosyjskiej uczuć się tu dało uspokojenie względne, to jest że chwilowo na drugi plan, zeszyły obawy bezpośrednich zawiłkłań. Nie należy jednak sądzić, aby różowo zapatrywano się na położenie; przeciwnie, we dwadzieścia cztery godzin, pesymizm wziął znowu górę i czolo się zachmurzyły. Nie przyczyliło się wcale do rozpedzenia chmur, podpisanie w Adrianopolu przedugodnych punktów i rozjemstwa warunki nie są znane. Jednocześnie z tem podpisaniem zbrojne wystąpienie Grecyi, przechyliło szalę na rzecz przewidywań, iż dalecy jesteśmy od końca wielkich zawiłkłań. Wystąpienie Grecyi jest dzisiaj najważniejszym wypadkiem, bo zdaje się stawiać znowu na porządku dziennym kwestyę rozbioru państwa otomańskiego i to w skutku z góry ułożonego planu, oraz, zdaje się wskazywać, że kwestya ta dojrzewa i że sprawdź się mogą dawne przewidywania, że przeprowadzonymi być mogą plany, które robiono przy rozpoczęciu zawiłkłań wschodnich, mianowicie w chwili myśli ję. Sumarakowa. Najciekawszem jest, jak z dobrego wiew źródła, że wystąpienie Grecyi i naznaczenie jej ważnej roli w przyszłych przeobrażeniach, jest głównie dziełem Włoch. Gabinet rzymski poruszył tę sprawę i był jej ordynkwikiem wobec gabinetów europejskich, mianowicie wobec londyńskiego. Nie przypuszczają też, aby Grecya działała przynajmniej bez poprzedniego zniszczenia się z rządem angielskim. Jakie Włochy mogą mieć widoki, trudno dokładnie oznaczyć, ale prawdopodobnie ułatwiają działanie Grecyi, żywią nadzieję, że się one im wowiec opłaci. Można by także sądzić, że polityka włoska nie we wszystkim ulega wpływom rosyjskim.

Tutaj przypuszczają, że między Turcją a Rosją nastąpiło nie tylko formalne ale i moralne porozumienie, którego cementem stała się Grecya. Rosya mogła powiedzieć Porcie: Połączyć nas powinien wspólny interes, wystąpienie Grecyi grozi z pełnym rozbiorem Turcyi, ale takim, które nie całkiem odpowiadałoby widokom mojej polityki, właśnie dla tego, że Grecya stanąć chce jako spadkobierca; a zatem niech Porta podda się moim warunkom i niech ocali, skoro wszystkiego już nie może uratować. I w samej rzeczy rozjemstwo Porcie stawić czoło Grecyi.

Wypadki zewnętrzne tak dalece gorują nad położeniem, że chwilowo nie ma tu mowy o kryzys wewnętrznym; zdawałoby się nawet mogło, jakby wyżej wyczytano z wewnątrz czegoś, co by ostatecznie i wewnętrżnie przesądziło trudności. Pod względem zaś zewnętrznym dotąd panuje przekonanie, że w razie narzuconych wypadkami z Rosją zawiłkłań, Austriya rachować musi na przychylną neutralność Niemiec.

Wiedeń 3 lutego.

Podpisanie zasadniczych warunków przedwstępnych pokoju między Rosją i Turcją 31 stycznia w Adrianopolu, wstrzymanie działań wojennych i zawieszenie broni na obu liniach bojowych, europejskiej i azjatyckiej, pod warunkiem oddania wojskom rosyjskim twierdz nadnaujaskich, Sylistry, Rusczuk, Viddin oraz Erzerumu w tymczasowe posiadanie jako rekompilcy wykonania przez Turcyę warunków pokoju: oto najważniejszy dzisiaj fakt, który zamyka pierwszy akt sprawy wschodniej, a otwiera, akt drugi i jest początkiem nowego położenia rzeczy. Albowiem po tym fakcie zawarcia pokoju Rosyi z Turcją, równie doniosłości może być tylko fakt, iż mocarstwa podpisa-ne na traktacie paryskim, których pełnomocnicy mają się zebrać na konferencyę najprawdopodobniej w Wiedniu, a między niemi Austriya i Anglia, zgodzą się na warunki pokoju ułożone między Rosją i Turcją, czy też wzmogą się między niemi a Rosją o te warunki coraz górczejjsze spory i toczyć się będzie drugi ważniejszy jeszcze akt sprawy wschodniej, co prawdopodobniejsze.

Wprawdzie teraz, gdy cała prawie armia rosyjska jest albo za Dunajem, albo na dalekim azjatyckim teatrze wojny, a gdy przeto geograficzne po-

łożenie głównych sił rosyjskich za Dunajem względem Austrii stojącej na ich tyłach, i mogącej je łatwo odciąć, nakazuje Rosyi być bardzo względną dla Austrii, kanclerz rosyjski w barzo grzecznej odpowiedzi na notę hr. Andrassego, zapewnił, że warunki pokoju, podtykowane przez Rosję Turcyi, o ile dotyczą interesów mocarstw, a w szczególności Austrii, staną się dopiero wówczas prawomocne i wejdą w wykonanie, gdy zgodzi się na nie Austriya i Europa. Lecz zobaczymy jak rząd rosyjski odpowiadać i przemawiać będzie później gdy po zawarciu pokoju z Turcją, po obsadzeniu twierdz nadnaujaskich, i najważniejszych stanowisk w Turcyi, wyprowadzi połowę swych wojsk napowrót za Dunaj, do Rumunii, na Podole i Wołyn, i gdy przestawszy się obawiać odcięcia swej armii będącej dziś daleko od podstawy działań, stanie sam frontem do Austrii. Ujrzymy czy wówczas będzie równie chętnym odstąpić od warunków podtykowanych przez Turcyę, chociażby niezgodnych z dobrem Austrii!

Według mojego przekonania, będzie teraz przez cztery lub pięć miesięcy, dopóki armia rosyjska swego położenia względem Austrii nie zmieni, najważniejszy i najostrowszy okres do działania dla Austrii, dla zabezpieczenia swoich interesów, a raczej swego państwa przed zabórczą polityką rosyjską. Będzie to dla Austrii okres do działania tego co zapowiadał hr. Andrassy we wszystkich odpowiedziach na interpelacye w sprawie wschodniej: że „w chwili stanowczego urzędowania rządy na Wschodzie, Austriya całej swej potęgi gotowa użyć dla zabezpieczenia swoich interesów.” Gdy w tym stanowczym okresie nalezyte rozwinięcie działania, będzie można dopiero obchodzić tryumf polityki hr. Andrassego. Posłowie polscy zasiadający w delegacyi wspólnej wypowiedzieli przez usta p. Grzecholskiego, że wobec spotępienia przewagi rosyjskiej na Wschodzie wskutku obecnej wojny, jedynie takie urządzenie stosunków w środku Europy, któreby wyrzuciło wal przeciw zabórczej polityce rosyjskiej, zabezpieczyć może przed nią monarchię austriacką. Takie urządzenie stosunków, wał taki powstać może jedynie przez zapewnienie praw narodowych narodu polskiego, a nie przez uszczuplenie praw serbskiego lub bułgarskiego ludu do narodowego bytu, do czego prą rząd austriacki politycy niemieccy.

Dla zakończenia tego przedmiotu wspomnę jeszcze, że urzędowy telegram potwierdza teraz wiadomość, którą wam jeszcze w liście z 26 stycznia podałem, iż Rosya jako przedwstępne warunki do zawieszenia broni, i jako rekompilcy wykonania warunków pokoju przez Turcyę, żąda oddania jej wojskom twierdz nadnaujaskich.

Pomimo pobytu w Wiedniu prezesa ministrów p. Tiszy, który już wczoraj do Pesztu odejchł, przesilenie gabinetowe nie postąpiło ani na krok naprzód ku pomyślnemu zakończeniu. Na posłuchaniu u Cesarza p. Tisza oświadczył, iż spelił to co rządowi austriackiemu przyrzekł, to jest przeprowadzi w Izbie węgierskiej taki projekt taryfy cłowej jaki przez oba rządy ułożonym został, i z którego przyjęcia przez Izbę on także uczynił kwestyę gabinetową, kwestyę pozostania lub cofnięcia się od steru rządu. Podobno oświadczył także p. Tisza, że będzie się starał ułatwić położenie rządu austriackiego i ugodę przyjęciem przez Izbę węgierską takich zmian w taryfie, któreby ułatwiły przyjęcie jej przez Izbę austriacką; lecz za skutek swych usiłowań nie odpowiada, gdyż za ledwie taki projekt taryfy jaki był ułożony przez oba rządy, przyjął Izby węgierskie. Narządził się także p. Tisza z hr. Andrassem a celem tej narady miało być zasięgnięcie od ministra spraw zagranicznych instrukcyi, co do odpowiedzi, którą ma dać na interpelacye w sprawie wschodniej wniesione w Izbie węgierskiej.

Wiedeń 1 lutego.

(332gie posiedzenie Izby deputowanych.)

Posiedzenie zagajone o zwykłej porze, rozpoczęło się od zawiadomienia z ministerstwa sprawiedliwości, że ustawa o fideikomisie imienia Bawo-rowskich użyskała sankcye najwyższą.

Z ministerstwa skarbu wniesiono projekt ustawy o pomnożeniu miedzianej monety zdawkowej, tudzież projekt ustawy o sprzedaży czterech domów w Lublanie, należących do nieruchomości własności skarbowej.

Między petycjami są następujące z Galicyi: petycyja duchowieństwa grecko-katolickiego dekanatu Wysoczańskiego o polepszenie doli duchowieństwa niższego w ogóle, a szczególniej galicyjskiego duchowieństwa grecko-katolickiego; petycyja miasta Sanoka o urządzenie sądu obwodowego tamże; petycyja miasta Leżajska o odpisanie 437 złr. opłat od zakupu budynków na cele szkolne.

Na porządku dziennym nasamprzód ciąg dalszy obrad nad zmianami poczynionymi przez Izbę wyższą w uchwałonej przez Izby deputowanych ustawie o wywłaszczeniu gruntów pod drogi żelazne.

Bez dyskusyi uchwalono zmianę w § 14tym, wedle której udział delegata Wydziału krajowego w politycznej komisji eksparyacyjnej ma być nie obowiązujący, lecz tylko dozwolony.

W § 45tym Izba wysłała zrestytuowała swoją uchwałę dawniejszą, wedle której rekursujący właściciel ma ponosić koszt rekursu, jeżeli rekurs był niesuszny. To postanowienie, dawniej przez Izbę deputowanych zmienione, dziś komisya zaleca do przyjęcia.

Dep. Promber sprzeciwia się temu wnioskowi komisyi, który najechanego w swem prawie własności właściciela gruntu zdolen odstraszyć od bronienia swego interesu. — Dep. Hein zasz przemawia za przyjęciem uchwały Izby wyższej.

109 przeciw niej; jednym przeto głosem utrzymuje się też uchwała.

Ustawę eksproparycyjną uchwalono zaraz w trzech czytaniach.

Następują rugi wyborcze. Komisya legitymacyjna przedstawia niektóre nieregularności, które zostały przy wyborze dep. Benz za; wnoszą jednak o zatwierdzenie tego wyboru, tudzież wyboru dep. Welskiego. — Izba zatwierdza.

Z kolei następuje wybór 18 członków do komisji mającej zająć się obradami wstępnie nad ustawą kwaterunkową. Skrutyniom po posiedzeniu.

Bez dyskusji uchwalono nakoniec w drugim i trzecim czytaniu ustawę o zwolnieniu pożyczki 6,500,000 złr. na regulację Dunaju od stempli i opłat.

Koniec posiedzenia o godz. 12^{3/4}. — Następane we wtorek.

Wiedeń 3 lutego. Podajemy dziś dokończenie treści projektu ustawy kwaterunkowej, wniesionego przez rząd w Izbie deputowanych.

Wynagrodzenia za kwatery dostarczane wojskowemu pobierającym żołd, oraz za inne potrzebne lokale z wyjątkiem kwatery dla szeregowców, wreszcie za ich urządzenie, wypłacać będzie administracya wojskowa, według klas czynszowych za kwatery. Przyłączanie gmin do tych klas i oznaczenie wysokości wynagrodzenia w każdej klasie należy do ministra obrony krajowej w porozumieniu wspólnymi ministrami wojny i skarbu, a to na podstawie czynszu w miejscu pobieranego, wziętego w przeliczeniu za lat pięć, a za lata 1871 do 1876 już obliczonego tak za używanie lokali jak względnie za ich urządzenie. Przy obliczeniu tego przeciętnego czynszu należy uwzględnić przez właściciela ponoszone publiczne ciężary (np. dodatek czynszowy, dodatek szkolny itp.) Co pięć lat nastąpi regulowanie klas czynszowych i wycelenie do nich gmin na podstawie przeciętnego czynszu najmu z bezpośrednio poprzedzających lat pięciu. Na drodze rozporządzenia administracyjnego przepisany zostanie sposób postępowania przy tego rodzaju dochodzeniach. Dla miejsc nowo przeznaczonych na żądani, obowiązująca będzie aż do najbliższej powszechnej rewizji taryfy ten czynsz najmu, który zaraz po wejściu wojska okaze się w danej chwili, jako w tym miejscu pobierany.

Wynagrodzenia za kwatery podoficerów i innych szeregowców, oraz komi wnoszący będą dziennie: 1 za kwatery dla jednego żołnierza w koszarach 6 centów, w koszarach chwilowo urządzonych 3-5 c., przy kwaterowaniu pojedynczo 1-5 c., a w razie niedostarczenia opału i naczyń kuchennych 1 c., za kwatery dla konia w koszarach 3-7 c. w koszarach tymczasowo urządzonych 2-2 c., przy kwaterowaniu pojedynczo 1-5 c.

Jeżeli na mocy niniejszej ustawy urządzona zostanie nowe koszary, nateczas właściciel jeżeli adptaował istniejący już budynek, pobierać będzie przez pierwszych lat 15, jeżeli zaś nowy budynek wystawi przez pierwszych lat 20 — licząc od chwili oddania go administracyi wojskowej — bez przerwy należyłości za kwatery, bez względu na to czy chwilowo czy stałe budynek przez wojsko nie będzie zajęty; pobierać ją zaś będzie w ten sposób — jeżeli inna dla administracyi wojskowej korzystniejsza umowa nie została zawarta — w ciągu rzeczonych lat 15, a względnie 20, administracya wojskowa płacić mu będzie bez przerwy wynagrodzenie według § 31, a względnie według taryfy za próżną kwatery. W tym razie jednak wolno będzie administracyi wojskowej użyć lokalu przeznaczanego dla żołnierzy na inne cele wojskowe lub w ogóle na inne cele przez ten czas, za który płaci wynagrodzenie. Jeżeli budynek tak w skutek wypadków nadzwyczajnych jak np. wojny lub szkód elementarnych, uznany zostanie przez komisję mieszana i na mocy orzeczenia władzy kompetentnej za niezgodny do użytku, wówczas wynagrodzenie odpada. Za koszary używane już przed powstaniem ustawy niniejszej ustawy, oraz za koszary wystawione wskutek niniejszej ustawy, po upływie lat 15, a względnie 20, płacone będzie wynagrodzenie w razie chwilkowego lub zupełnego opróżnienia tych koszar, tylko jeszcze przez trzy miesiące.

Kwaternek przechodzić jest ciężar, który ponosić mają gminy, o ile na pomieszczenie żołnierzy nie wystarczą koszary; gminy pobierać będą za to wynagrodzenie oznaczone niniejszą ustawą. Pozostawia się reprezentacyi kraju ulżenie tego ciężaru gminom trafiającym tylko niektóre z nich, przez udzielenie odpowiednich zaliczek na rachunek wynagrodzenia, które administracya wojskowa ma zapłacić, a kosza z tego tytułu powstające rozłożone być mogą albo na kraj, albo na powiaty konkurencyjne.

Za pokój dla oficera wraz z opalem, światłem i urządzeniem, płaćć będzie administracya wojskowa za dzień lub za noc, albo też tylko za noc, następujące wynagrodzenia: a) w gminach należących do 1, 2, 3 i 4-tych klasy 35 centów; b) w gminach należących do 5 i 6-tych klasy 26 c.; c) w gminach należących do innych klas 14 centów. Kwoty te obowiązują także wtedy, jeżeli podczas kwaterniku przedchodzącego zajęte zostaną wyjątkowo kancelarye, izby szkolne, strażnice, infirmarye, magazyny, areszta i t. p. Wrazie potrzeby większej ilości sprętoż przy pomieszczeniu członków rodziny, płacone będzie ad a) 7 c., ad b) 5 c., ad c) 3 c. od głowy.

Teatr wojny.

W ostatniej chwili przed podpisaniem rozejmu rozpoczęli już Rosyjanie marsz na całej linii od Adrianopola ku Carogradowi i Gallipoli. Po krótkiej utarczce pod Czorli przednia straż rosyjska ukazała się już pod samą Czataldzą, do której obrony Mehemet Ali i Ejub basza połączyli się z Muchtarem baszą. Obawa przed możliwymi następstwami tej ostatniej rozprawy, na którą się już bez wszelkiej pomocy z zewnątrz zanośilo, skłoniła może Turków do przyjęcia niejednego ciężkiego warunku, którego dotychczas unikała, a przyjęła go może tylko w złudnej nadziei, że konferencya europejska zgłodzi później te warunki.

Na północy już poprzednio ustąpili Egipcyanie dobrowolnie z silnie obwarowanego Tatar Bazarczku, który zajęty wojska Zimmermanna.

Dotychczasowe doniesienia, pozostawiają w wątpliwości, czy Serbia i Czarnogóra przystępują do rozejmu, czy też czas jakiś jeszcze wojnę prowadzić będą i dopiero po osiągnięciu reszty zamierzonych rezultatów zawrą na swą rękę zawieszenie broni. Ostatnie wiadomości z tej części widowni wojny przed rozejmem z Rosją przedstawiały następujący stan rzeczy: O bitwie pod Petrową Górą donosi dziennikowi Times korespondent jego belgradzki, że w niej brało udział 60 taborów tureckich połączonych sił Hafiza, Szakira i Toji baszów, że korpus Leszanina natarł na nie od frontu w czasie kiedy Belimarkowicz na czele czumadkiego korpusu z boku im zachodził. Bitwa wypadła nieomyślnie dla Turków, w jej następstwie dostał się Gilan w ręce Serbów. Łącznie z oddziałem Horwatowicza zaczyna teraz 35,000 wojska serbskiego ze wszystkich stron obsadzać Prystynę. Z upadkiem tego miasta i Przynuwa cała Stara Serbia będzie w rękach Serbskich. W ks. Mikolaj, winszując ks. Milanowi dotychczasowych powodzeń miał się w liście swoim wyrazić, że z roku 1878 rozpocznie się nowa era dla księstwa serbskiego. Celem dopełnienia reszty zdobycy na obszarach staryj Serbii, pozostawiono zapewne w umyślnym wątpliwości, czy zawieszenie broni rozciąga się na Serbii i Czarnogórę, dokonywującą podobnych zaakragiel przez zdobycie w północnej Albanii. Ks. Mikolaj czarnogórski dokonał w ostatnich czasach bardzo ważnego dla stosunków czarnogórskich pogodzenia się z władzami drobnymi ale bardzo bitnymi plemion północnej Albanii, na czem zapewne w dalniejszych pertraktacjach pokojowych Rosyjanie i ich sprzymierzeńcy konieczność rozszerzenia granic Czarnogóry w tą stronę opierać będą.

Do akcyi greckiej nie przywiązują powszechnie wielkiej wagi, uważając ją jedynie za manewr do wywołania zajęcia się na przyszłej konferencyi europejskiej sprawą grecką; może ona jednak sprowdzić jeszcze zawiązanie szczegółniejszego rozejmu. Na azjatyckim teatrze wojny doznali Rosyjanie na konkluzję przetrwanej rozejm kampanii w ostatniej jeszcze chwili dosyć znacznej porażki pod Batum. Wynika to jak najwyraźniej z zamieszczonyj poniżej urzędowego telegramu z Tyflisu.

Względem losu, jakiego doznają więźniowie tureccy, udzielono nam następujący wyjątek z listu prywatnego z Jass:

„Strasno pomyśleć, co tu się będzie działo z wiosną. Lekarze wojskowi utrzymują, że prócz innych epidemij, zagraża miastu naszemu morowa zaraza. Bo też tu teraz żołnierzy umarłych nie grabią, lecz tylko zakopują w śnieg nieopodal od dworca kolei. Jency turecy marzną w wagonach z zimna, lub giną z głodu, a wtedy wyrzucają ich prostru na drogę wzdłuż kolei. Dnia 14 stycznia przy 19 stopniach mrozu, przybył pociąg z jencami tureckimi, i wyciągnięto z niego 111 (sic) niezwyłych. Byli oni 36 godzin w drodze z Bukaresztu zamknięci, bez żywności, wody i okrycia. Przy tym wypadku był obecny konsul angielski, spisano akt urzędowy ze świadkami i posłano do Londynu. Dotychczas ten tylko skutek, że pozwolono utworzyć komitet dla niesienia pomocy jencom tureckim. Kwesya idzie o pomoc, ale przynajmniej na dworcę dają jencom trochę kawy i herbaty i co można z ubrania. Jeszcze przewozić będą 32,000 jenców. Tylko „czerwony krzyż“ zajmuje się pocziwie tymi nieszczęśliwymi, a jak który z nich dostanie się do szpitala, przynajmniej do śmierci ma wygodę.“

Tyflis 31 stycznia (urzęd.). Skutkiem odebranej wiadomości o odstawianiu części wojsk tureckich z Batumu do Konstantynopola, wojska rosyjskie stojące w Kabeletu odebrały rozkaz ponowienia kroków zabieganych w kierunku ku Batumu. Dnia 30 stycznia o godzinie 5ej zrana zaatakowali Rosyjanie prawe skrzydło i środek pozycji tureckiej pod Zichidiri. Kolonna rosyjska zdobyła wprawdzie część wyżyn Sameby i góry Stołowej, w środku pozycyj znalazli jednak Rosyjanie dużo trudności przy przekraczaniu rzeki Kintryzy pod ogniem okopów nieprzyjacielskich. Siły tureckie okazały się w tym punkcie znacznie silniejszemi niż przypuszczano. O 2ej po południu wrócili Rosyjanie do swych dawnych pozycyji. Straty poniesione nie są dotąd znane.

Petersburg 3 lutego. Agencie russe donosi: Rosya przyjęła propozycyę konferencyi, zrobioną przez Austrię; na miejsce jej obrad ma być obranem jedno z miast niemiejszych państw.

Rozkaz dzienny Cesarza nakazuje utworzenie 44 batalionów, celem formacyi czterech dywizyji rezerwowych.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 4 lutego.

Wczoraj przybył rannym pociągiem z Wiednia do Krakowa marszałek krajowy hr. Ludwik Wodziecki. Obiad dla marszałka krajowego hr. Ludwika Wodzieckiego, odbędzie się jutro o godz. 4ej w sali hotelu Saskiego.

Jutro odegraną zostanie na tutejszej scenie po raz pierwszy na benefit p. Wojdałowicza nowa komedya p. Bałuckiego: *Po śmierci cioci*.

Odczyt publiczny profesora Ziembki na korzyść ubogich zaopatrywanych przez Towarzystwo mekzie św. Wincentego d. Paulo, ścignął mimo pory karnawałowej, dnia świątecznego, mimo zabawy na lodzie i zabaw prywatnych — liczną publiczność objeji picy do sali ratuszowej w sobotę. Przedmiot był też pojętny, bo szkoła krzemieniecka, o której mówił prelegent, stała się u nas nader sympatyczną tradycyą. Przywytaliśmy, że o Krzemieniu zwykli mówić i pisać ci tylko, którzy wyszli z tej szkoły Czackiego — prelegent usprawiedliwiał się, że do młodszego należę pokolenia obraił przedmiot z epoki, której jeszcze świadkowie żyją. Wywiązał się jednak wzorowo z zadania, przedstawił bowiem dzieje szkoły, naszkicował ludzi w niej przewodniczących, wskazał jej organizacyę i system naukowy, który nie polegał tylko na nauczaniu ale także na wychowaniu młodzieży, a wszystko przedstawił tak obrazowo i zajmująco, że przeniósł słuchaczów w owe czasy, kiedy książę Adam Czartoryski jako kurator uniwersytetu wileńskiego i Tadeusz Czacki, jako twórca szkoły krzemienieckiej, stworzyli świętą epokę. Czacki stworzył szkołę, lecz kręgiż poparł jego usiłowania hojnymi darami. Jego zadaniem utworzenie biblioteki i gabinetów oraz dobra ludzka. Na rektora powolał on do tworzącej się w r. 1804 szkoły profesora uniwersytetu krakowskiego Józefa Czacha, do grona profesorów zwerbował ludzi naukowych z całej Polski. Autor wylicza te imiona profesorów, jak: Alojzy Feliksi, Euzebiusz Słowacki (ojciec Juliusza), Aleksander Mickiewicz (brat Adama) a następnie Józef Korzeniowski i Michał Wiszniecki, zrazu uczniowie krzemienieckiej później profesorowie także. Sereg uczniów, którzy później zdobyli sobie stanowisko literackie, naukowe lub obywatelskie, jest długi. Można bez przesady powiedzieć, że cała część kraju utrzymuje się do dziś dnia tym zasobem, jaki ludzie starszego pokolenia wynieśli z tej szkoły. Prelegent ukazał nam postać Tadeusza Czackiego, jak się krząta około dobra szkoły i miasta, do jakub studentów. Wprowadza on nas na egzamina publiczne, które odbywały się z wielką wręczystością i dawały młodzieży poczucie, że kraj żywo zajmuje się jej przyszłością. Odczyt wywołał huczne oklaski.

— Wczorajsza zabawa na lodzie powiodła się dość dobrze. Amatorów ślizgawki było bardzo wielu, ale za to masek zaledwie kilka i to wcale niewielkich. Ognie sztuczne, a zwłaszcza wybuch wulkanu, urządzone przez p. Madrykowskiego urozmaicały zabawę, która skończyła się dopiero około godziny 9ej wieczer.

— Na wczorajszą redutę teatralną zawiął rzadki gość: dowcip. Jakis pajac, zdradzający wykształcenie i lepsze towarzystwo, bawił przez kilka godzin publiczność, intrygując wiele osób. O północy odegrano z humorem wesołą komedyjkę: *Kiedyś obiad*?

— D. 31go stycznia odbyło się posiedzenie Komisji balneologicznej, na którym Dr Dzikowski wyłożył rzecz o nowym Zakładzie leczniczym dla chorych pierwszych w Morsynie w pow. Strzyżymskim położonym. Zakład ten na wzór zagranicznych założony przez B. Stillera w krótkie będzie otworzony do użytku publicznego. W rozprawie nad tym przedmiotem zabierali głos wszyscy obecni członkowie Komisji. Ostatecznie uchwalono wysłać delegata dla zbadania tego urodziska (sanatorium). Delegatem tym mianowano Dra Lutostajskiego. Następnie Dr Sęborowski odczytał dalszą część rozprawy „O działaniu wód siarczanych w ogóle, w szczególności zaś wód siarczanych krzeszowieckich“.

— Na wczorajszym posiedzeniu Rady Ogólnej Towarzystwa Dobroczynności odczytał Dr Władysław Sęborowski obszerny zciorsy s. p. Dra Józefa Dietla, który uchwalono wydrukować w roczniku w tym roku wydać się mającym.

— Na wystawie Sztuk Pięknych nadeszły: Jul. Kossaka „Budrys“, Lud. Kurelli „Idylla“.

— D. 1 lutego umarł we Lwowie Mieczysław Potocki, oficer wojsk polskich i kawaler krzyża wojskowego „Wirtuti Militari“, konserwator pomników w Galicyi wschodniej, mąż wielkich zasług, jako gorący miłośnik rzeczy ojczyznyskiej i pilny strażnik pamiętek przeszłości, właściciel Kociubinczyk pod Husiatynem, członek Rady nadzorczej Towarzystwa kredytowego ziemskiego. Liczył lat 68.

Imię Mieczysława Potockiego spoilo się nieodłącznie z znanym posiadaniem Świątowa, odkrytym przez niego w r. 1849 w Lieczkowcach i od zniesienia zachowanym, a do Muzeum krakowskiego darowanym. Przez ćwierć wieku służył Potocki krajowi, opiekując się gorliwie temi szczególnie zabytkami, które się zalecały wartością pamiątkową. W jego konserwatorskiem zajęciu patriotyzm był głównym kierownikiem.

Nie podobna wymienić na razie długiego szeregu prac M. Potockiego, nadmieniamy tylko, że w Króśnie, Felsztynie, Żółkwi, Uniejowie, Třebowli, Milatynie, Horodence, Krasnopuszczy, Lisiku, Żurawie, Mikolajewie, Belskiej, Przemyslu, Sokalu, a szczególnie we Lwowie znajdują się świadectwa jego gorliwości.

Z drukarni E. Winiarza we Lwowie wyszła była w r. 1874 broszura zawierająca sprawozdanie z czynności konserwatorskich śp. Mieczysława Potockiego z lat tylko czterech począwszy od roku 1870. Pracował on nad napisaniem dziełowych Akademii Zamoyjskiej; z rękopisu tego drukowaliśmy wiele wyjątków w naszym dzienniku.

Wymieniliśmy pobieżnie zasługi tego skrzędnego opiekuna zabytków przeszłości, dodamy że nigdy nie skąpił trudu, gdy chodziło o zachowanie lub podniesienie tego, co zagrzewał uczucia ojczyzsty. Honorowi i bezplatny ten urząd wymaga obok znawstwa dzieł sztuki, także zdolności praktycznej, gdy idzie o naprawę uszkodzonych zabytków a zarazem znacznej powagi w kraju, która zaufanie budzi; tem trudniejszem więc będzie znaleźć następcę po zmarłym, jeśli opieka nad pomnikami przeszłości w Galicyi wschodniej ma zyskać niemniej odpowiedniego, ale owszem zdolniejszego przedstawiciela, a równie jak Potocki gorliwego pracownika.

— W Gorlicach umarł Jan Płocki, wieloletni niedysyżny prezes Rady powiatowej, obywatel powszechnie poważany.

— We Lwowie znaleziono d. 1 b. m. rano w domu hr. Baworowskiego przy ulicy Czarnieckiego ciało zabitego ułana Michała Swaryczewskiego, służącego u pułkownika. Sprawca tej zbrodni był służącym innego pułkownika w tymże domu zamieszkałego, Jan Iwaniczyn, który twierdzi, że wracając późno do stajni z szynkiem zdobył nieznanego żołnierza, który już płaższy jego wdział był na siebie. Chciał mu odebrać płaszcz i w bitce stąd powstałej powalił go i okładał pięściami, a widząc, że go zabił, zawlókł do domu i tam wrzucił.

— Wczoraj miała się zakończyć we Lwowie wystawa obrazu Semiradzińskiego „Pochodnie Nerona“. Zwiedziło go w sobotę około 1200 osób, a od czasu wystawienia go, około 8500 osób.

— Z fundacyi Piotra Węclawskiego otrzymał stypendium 160 złr. p. Zygmunt Pilat słuchacz wydziału prawnego we Lwowie.

— W sobotę zastrelili się we Lwowie August David, inżynier miejski.

— Prokuratorzy we Lwowie skonfiskowali Nr. 3 Wiednia.

— Dzienniki warszawskie donoszą, że w Warce mazowieckiej żyje 120 letnia Maryanna Wesczorzowicza, która nie była nigdy zamężną, a utrzymuje się z jałmużny, nie mając żadnych już krewnych. Trzyma się jeszcze rzekko, oczy ma dobre, zęby białe i zdrowe, nieco tylko nie dosłyszy. Pamięta ona dobrze miejscowe zdarzenia z końca zeszłego wieku i chętnie o nich mówi.

Wiadomości policyjne: Straż policyjna przytrzymała: Jana Hanusiaka, za kradzież wapa; Reginę Słusarkową i Marię Ziętarową, za kradzież różnych przedmiotów; Samuela Kamera, za kradzież w cyrku zegarka srebrnego, który odebrano; Lud. Kozakowskiego, za kradzież lampy z sieni; Jana Świerczyńskiego, za kradzież obrusa w szynku; Izaska Glasera, za kradzież książki w kościele P. Maryi; Stan. Dobrowolskiego i Katarzynę Kadelową za zgorszenie publiczne; Jana Budzowskiego i Michała Marka, za zamiar kradzieży; Samuela Frischer'a, za stręcenie; Magdalene Klunową za przeniesienie w służbie i zbiegnięcie; Piotra Rogowskiego, za kradzież czapki; 15 osób za pijanstwo.

W policyji złożono znalezioną w piątek kartę zastawniczą kasy Oszczędności na kulczyki, łańcuszek i pierścionek.

TEATR. — We wtorek dnia 5go lutego: Na dochód Władysława Wojdałowicza: Po raz pierwszy: Komedyja w 3 aktach, Michała Bałuckiego: *Po śmierci Cioci*. — Pożatek o godz. 7ej.

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej prócz niedziadku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dniu powszednie 30 centów.

— Dnia 2go i 3go lutego pochmurno, ohwilami trochę śniegu; termometr dnia 2go od — 7-2 do — 2-7 C., zaś dnia 3go — 2-6 od 6-6 do C. — Barometr stoi dość wysoko; rano o 6ej dnia 4go lutego wskazywał on 748-7 mili., termometr — 4-0 C. — Wiatr zachodni.

— We wtorek dnia 5go lutego: Św. Agaty panny męczenniczki.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Tygodnik Finansowy.

Wiara w ostateczne pokojowe zakończenie kwestyj wschodniej, czy ono cokolwiek rychlej czy później nastąpi, jest tak silną na giełdach, że ich dobro usposobienia żadne wątpliwości już nie zachwiewają. Nie złą uwagę zrobił względem tej wiary jeden z dzienników wiedeńskich, że ją w takiej formie nie zakreślającej żadnego terminu można było mieć już przy samym rozpoczęciu wojny. Chwilie energicznych i nieco porywów Anglii i wysłanie noty Andraszego zachwiała wprawdzie tę pewność, ale skoro tylko nadeszła odpowiedź na notę austriacką, zapewniającą w ogólnych przyrzeczeniach rozstrzygnięcie głównych kwestyj przez całą Europę, spekulacya giełdowa w bardzo różny sposób zaczęła się zapatrywać na stosunki polityczne i koniec tygodnia odznaczał się stałą dążnością do wyżsiki. Dodajmy zaraz, że siła tej szczególnej wiary nie przechodzi jednak granic samej giełdy i że publiczność pozagiełdowa trzyma się zawsze jeszcze zdala od uskutecznianych tu transakcyj.

Finansowych pobudek, takich mianowicie, któreby już nie były wyekontowane, nie było wcale. Konserwatorzy emitujać złotą rentę węgierską, przyczyniając się, ile mogło do utrzymania giełdy w dobrem usposobieniu, ale wynikające stąd podwyższenie kursu rent już poprzednio nastąpiło i trzyma się tylko na dawnej swej wysokości. Sfinansowanie renty węgierskiej jest już zresztą ukończone.

Koleje żelazne zapłaćca wprawdzie w tym roku wyższą dywidendę niż zwykle, ale podwyższenie to już dawno zostało wyekontowane na giełdach i już poprzednie kursa były do niego zastosoane. Nie należy zaś zapominać, że niektóre koleje austriackie wychodziły nieźle na ruch, który w transportach wojna wywoływała, że zatem widok pokoju zbyt pomyślny różnicy w ich dochodach nie zdziała.

O ile akcje kolei żelaznych mają dziś kurs wyższy, o tyle lepiej przedstawia się też bilanse banków posiadających znaczne ich zapasy. Ale i to już w poprzednich kursach należycie wyekontowane zostało.

Że zaś zakończenie wojny nie wywoła od razu licznego eksportu austriackich towarów na wschód, o tem można powziąć przekonanie z wycińczenia krajów dotkniętych wojną, w których konsumpcya będzie się musiała bardzo ograniczać.

Do ciąglego więc podwyższania kursów papierów spekulacyjnych trudno dotrzeć przy jakiejkolwiek ekonomiczno-finansowej przyczynie, a na podwyższenie papierów lokacyjnych nastąpi wtenczas dopiero stosowna pora, jak publiczność pozagiełdowa nabierze większego zaufania do trwałości widoków pokojowych i zakupia swe na giełdzie uskuteczniać zacznie.

Poradnik przem.-roln. Nr. 3 zawiera: Jeszcze o „strażniku“. — Główne zasady sadownictwa. — Pośredzenie przeciw poremom u koni. — Karzowanie amerykańskie. — Kwas salicylowy (c. d.). — Wódka i śmierć przez p. Otto Hausnera. — Tępienie szeszurów. — Sprawozdanie z targu zbożowego.

Wiedeń 3go lutego.

△ Okowita. — Na naszym targowisku od dni kilku zostaj żyłupy; notujemy nominalnie bez zmiany 31-75 złr. — Pesty, 2go lutego — — — złr. — Wrocław, 2go lutego na luty 48-20 mk. ofa., na kwiec-maj 48-20 mk. of. — Szczecin, 2go lutego w miejscu 47-70 mk., na luty na luty 47-70 mk., na wiosnę 49-60 mk. — Berlin, 2go lutego w miejscu 49-70 mk., na luty 49-50 mk., na kwiec.-maj 51-10 mk., na czerwiec 52-20 mk. Paryż, 2go lutego na ten miesiąc 57-50 frank., na marzec 57-75 frank., na maj-sierp. 58-50 frank.

Nafta. — Wiedeń, 3go lutego z dworca 9-70 złr. za 50 kilograma. — Brema, 2go lutego 11-05 mk. — Hamburg, 2go lutego w miejscu 10-50 mk., na luty 10-50 mk., na sierpień-grudn. 12-30 mk. — Antwerpia, 2go lutego 27-1/2 frk. Nowy Jork, 2go lutego 12 — ct. pap., w Filadelfii 11 1/2 ct. pap. za galonę (= 2 3/8 kilogr., czyli 3 1/2 litra).

Przyjechali do Krakowa od d. 3 do 4 lutego.

HOTEL KRAKOWSKI. J. Gorajski z Galicyi, S. Wlekiński z Adrianopola, B. Długacz, P. Ficus, J. Paljarki z Warszawy, J. Czudowski z żoną ze Lwowa, M. Jabłoński z Galicyi, B. Zandecki z Galicyi, A. Wilson z Warszawy, H. Pinza z Pesztu.

HOTEL SASKI. N. Potkańska z Warszawy, P. Korach z Pesztu, Z. Friling ze Lwowa, M. Nowiński z Wiednia, H. Haller z Jurycy, N. Zakrzewska z Zabna, B. Geppert z Przybynic, F. Popiel z Galicyi, A. Sokolnicki z Galicyi, Maks. Dziegielowski z Ochodzy, K. Bogusz z Galicyi, M. Niwika z Podjasie, J. Andrykowicz z Rygi, M. Popper z żoną z Kiele, St. Stoltzmann z Warszawy, J. Trzebiński z Poznańskiego, Z. Darowska z Mydlink.

HOTEL POD RÓŻĄ. Zwilling z Rajska, F. Czarek z Wegier, F. Jarycki z Kongresówki, S. Banykowski z Gorlic, hr. A. Poniński z Kongresówki, J. Zubrzycki, hr. A. Konopka z Galicyi, Rudzki z Kongresówki, K. Majzel z Tarnowa, J. Perski z Kongresówki, J. Fritsch z Berna.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Wiedeń 3 lutego. (prywatnie.) Essad basza otrzymał depeszę z Konstantynopola tej samej treści, co Musurus basza w Londynie, donosząca, że rząd turecki oznajmia podpisanie punktów przedugodnych pokoju i rozejm w Adrianopolu. Z Aten donoszą, że armia grecka otrzymała rozkaz przekroczenia granicy tureckiej. Na Kreecie obwołana niepodległość.

Paryż 1 lutego. Journal des Débats rozbiiera poleżenie, mowi, że wszystko zależy od kongresu, któremu Bismark jest przeciwny.

Paryż 2 lutego. La République française, organ Gambetty, mowi: Jedna tylko sprawa może być bezpośrednio rozstrzygana między Rosją a Turcyą, to jest wynagrodzenie pieniężne; wszystkie inne kwestye obchodzą całą Europę i Rosya musi na konferencyi mocarstw podpisanych na traktacie

1856 r. wnieść żądanie względem uchylenia lub zmiany tego traktatu.

Wersal 1 lutego w nocy. Na wieczornem posiedzeniu Izby deputowanych przyszło do zajścia, przez to wywołanego, że Faure z prawicy opuścił swoje miejsce i wyzwał jednego z członków lewicy. Gdy z tego powodu zażądano przywołania Faury do porządku, członkowie prawicy opuścili salę. Rouher zażądał, aby większość zaprzęstała unieważniać wybory swoich przeciwników i przystąpiła do ważniejszych spraw. Gambetta bronił większości od zarzutu stronniczości i ducha partii a nadmienil, że urzędowe kandydatury wywołały oburzenie Europy przeciw Francyi (zaprzeczenie). Gambetta zarzucił Rouherowi, iż sprowadził wyprawę meksykańską i w roku 1870, przyczem nazwał imperialystą posażyatami i lokajami cesarstwa; Rouher zaprzeczył, aby był winnym nieszcześnie wojny 1870/71 i twierdził, że głupota i nierozwaga republikańców pobawiła Francję dwóch prowincyj. W końcu na wznosze jednego z członków lewicy zapadała uchwała odmawiająca głosu Rouherowi.

Rzym 1 lutego. Król przyjmował dziś posta francuskiego margr. Noailles, hiszpańskiego hr. Coelho i belgijskiego Van Loo, którzy wręczyli listy uwierzytelniające. — *Observatory Romano* zaprzęca doniesieniem niektórych dzienników, jakoby kardynał Manning doradzał w Watykanie akta nieprzyjazne przeciw rządowi włoskiemu. *Voce della Verità* zapewnia, że Papię wyzdrowiał.

Rzym 3 lutego. Dekretem królewskim podwyższoną została taryfa tytoniu, aby rozpocząć reformę podatków, która ma zniżyć podatki ciężące na klasach uboższych. Prezes senatu otrzymał od prezesa senatu rumuńskiego kondolencyę z powodu śmierci Wiktora Emanuela i powinszowanie wstąpienia na tron króla Humberta.

Turyń 2 lutego. Ks. Aosta wręczył radzie miejskiej w sposób uroczysty spadek i ordery króla Wiktora Emanuela a hr. Solopis w imieniu muncypalności ponowił zapewnienie przywiązania miasta Turyń do domu Sabaudzkiego.

Londyn 1 lutego. Northcote rzekł w Izbie niższej na zapytanie Hartingtona: Musurus basza otrzymał telegram Porty z doniesieniem o podpisaniu wczoraj w Adrianopolu ogólnych podstaw pokoju. Rząd angielski nie wie jednak, czy istnienie nastąpiło podpisanie i jaki jest charakter warunków.

Londyn 1 lutego. Na wczorajszym posiedzeniu Izby niższej Forster wnosząc swoją wiadomą poprawkę, rzekł, iż żądany kredyt jest bezprzekładny; podstawy pokoju nie takiego w sobie nie zawierają, aby usprawiedliwiało podejrzenia Anglii, gdyż nie zagrażają ani interesom Anglii. Żądanie rosyjskie pod względem Dardanelli jest naturalne i godne uwagi Europy. Można zrozumieć wysłanie floty angielskiej dla opieki nad własnością i poddaniymi angielskimi, ale byłoby nadwzręceniem neutralności, gdyby miało na celu utrzymanie otwartej drogi morskiej. Rząd może wystąpić na konferencyi w imieniu narodu, jeśli reprezentuje rzeczywiste interesa angielskie, jak drogę do Indyj i część Egiptu. Stałe zajęcie Konstantynopola dotyka więcej austriackich niż angielskich interesów, ale należy wspierać rząd, aby zapobiegł stałej okupacyi Konstantynopola i otwarciu Dardanelli wyłącznie dla okręgow rosyjskich. Dobra administracya Turcyi europejskiej leży w interesie Anglii. Dotąd jednak żaden interes Anglii nie został zagrożony. — Cross, sekretarz stanu spraw wewnętrznych zaprzęca, aby istniało stronictwo wojny. Żądany kredyt nie ma na celu uzyskania powszechnego wotum zaufania; żądano pieniędzy jedynie na wypadek potrzeby. Niechaj opozycya udowodni, że rząd przeniewierzył się swoim obietnicom, albo politykę swoją zmienił. Mowy opozycyi po za Izbą przejęte są duchem kłamstwa, a w poprawce Forstera leży zły duch. Opozycya stara się wywołać reakcyę, jakoby rząd obudzał w Turcyi nadzieję pomocy. Zwłoka w podpisaniu podstaw pokojowych jest winą Rosyi. Jaki powód strategiczny da ona dalszemu pochodowi wojsk swoich, skoro podstawy pokoju są przyjęte? Mowca nazywa opozycyę przyjacielami Rosyi, następnie zaś wyrażenie to łądodzi mowca i kończy, mówiąc, że jedynym celem rządu jest sprowadzić zupełnie, skuteczny i trwały pokój. — Wielu mowców zabiera głos za wnioskiem Forstera i przeciw niemu. Bright zaleca gorąco pokój. Oznajmia on, że Cross mówił o kłamliwym duchu mów opozycyjnych; ale jak rzec się ma z mowami Beaconsfielda i innych ministrów? Strony wojujące mają prawo zawierać między sobą pokój, dopóki takowy nie narusza interesów obcych. Interes angielski sprzyja wolności chrześcijaństwa i muzułmanów w Turcyi europejskiej; Anglia nie ma zaś żadnego interesu w Azji. Mowca zaleca skromne wynagrodzenie kosztów wojennych i uważa żądanie otwarcia Dardanelli za uprawione. Podstawy pokoju nie rodzą obawy; nie jest w stanie żywić niegodnej przeciw Rosyi zazdrości, albo usprawiedliwiać groźną postawę Anglii na konferencyi. Anglia powinna

